
Prefeitura Municipal de Itarantim - BA
QuintaFeira, 26 de Julho de 2018  Edição nº 382

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.itarantim.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 4F8B39779B-48F0A77C5B-944D421 473-7564D79E28

- DECRETO Nº 068/201 8: "Dispõe acerca da extinção das instituições de ensino desativadas

por longo período nas zonas rural e urbana do município de Itarantim."

- DECRETO Nº 069/201 8: "Dispensa servidora pública da função de confiança de

Encarregada da Divisão de Marcação de Exames e Consultas."

- DECRETO Nº 070/201 8: "Dispensa servidora pública da função de confiança de

Encarregada de processamento de dados."

-DECRETO Nº 071 /201 8: "Designa servidora pública para a função de confiança de

Encarregada da Divisão de Marcação de Exames e Consultas."



Nº de autenticação: 4F8B39779B-48F0A77C5B-944D421 473-7564D79E28

QuintaFeira

26 de Julho de 2018

Edição nº 382

I tarantim - BA

 

 

 
Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro Presidente Médice – CEP: 45780-000, Itarantim-Bahia 

CNPJ: 13.751.276/0001-53; Telefones: (73) 3266-2175/ 2180; Fax: (73) 3266-2183; e-mail: pmitarantim@hotmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM 

ESTADO DA BAHIA 

 

  Decreto nº 068/2018. 

 

Dispõe acerca da extinção das 

instituições de ensino desativadas por 

longo período nas zonas rural e 

urbana do município de Itarantim. 

 

 

 O Prefeito Municipal de Itarantim no uso de suas atribuições 

funcionais e legais, com base na Lei Orgânica do Município, especialmente o art. 

10, inciso IX,   

 CONSIDERANDO a verificação realizada pela Superintendência de 

Gestão da Informação Educacional- SGINF, através da Diretoria de Informação e 

Estatísticas Educacionais – DIE; 

 CONSIDERANDO  as determinações contidas na Portaria do INEP 

n° 254 de 11 de abril de 2018, publicada  no DOU em 12 de abril de 2018; 

 CONSIDERANDO o levantamento realizado para o Censo Escolar  

2018; 

 CONSIDERANDO a existência de unidades de ensino 

desativadas/paralisadas há diversos anos nas zonas rural e urbana do 

município de Itarantim e no Distrito de Ribeirão do Salto; 

 CONSIDERANDO a prevalência do interesse coletivo (supremacia 

do interesse público) e verificando que as demais instituições de ensino 

atendem a demanda de alunos sem prejuízo; 

  

 RESOLVE: 

 

  Art.1º  Determinar a extinção das instituições da rede municipal 

de ensino infantil e fundamental abaixo nominadas em decorrência das 

justificativas acima expostas.  

 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR 

 

CÓDIGO 

DO INEP 

                   ENDEREÇO 

ESCOLA RURAL MULTISERIADA 

DR NAOMAR SOARES DE 

ALCANTARA 

29283400 FAZENDA GRACIOSA – REGIÃO 

MAIQUINIQUE 

ESCOLA RURAL MULTISERIADA 

CECILIA MEIRELES 

29371694 FAZENDA PAU SANGUE - REGIÃO DO 

PAU SANGUE 

ESCOLA RURAL MULTISERIADA 

JOSE DO PATROCINIO 

29371678 FAZENDA BOM JARDIM - REGIÃO  

DE TEODOMIRO BORGES 



Nº de autenticação: 4F8B39779B-48F0A77C5B-944D421 473-7564D79E28

QuintaFeira

26 de Julho de 2018

Edição nº 382

I tarantim - BA

 

 

 
Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro Presidente Médice – CEP: 45780-000, Itarantim-Bahia 

CNPJ: 13.751.276/0001-53; Telefones: (73) 3266-2175/ 2180; Fax: (73) 3266-2183; e-mail: pmitarantim@hotmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM 

ESTADO DA BAHIA 

 

ESCOLA RURAL MUN ROSA DE 

CARVALHO 

29408296 REGIÃO CORREGO DO LODO 

ESCOLA VALE VERDE 29283361 BA 130 KM 03 - AGROVILA 

ESCOLA MUNICIPAL SANTO 

ANTONIO 

29283337 FAZENDA BELA VISTA - REGIÃO DO 

PALMEIRA 

ESCOLA RURAL LANDULFO SOUZA 

BRITO 

29434270 FAZENDA ALIANÇA - REGIÃO  

MAIQUINIQUE 

ESCOLA RURAL M ARMENIO 

AMORIM LEITE 

29283477 FAZENDA BELA VISTA 

ESCOLA RURAL M OLIVIO 

MOREIRA GUIMARAES 

29283485 FAZENDA LARANJEIRA - REGIÃO 

FELICICIO 

ESCOLA RURAL MUN BRAZ 

MARTINS ALMEIDA 

29283370 FAZENDA JUAZEIRO - REGIÃO DO 

JUAZEIRO 

ESCOLA RURAL MUN JOSE 

MENDONCA LUNA 

29283442 FAZENDA BELA VISTA - REGIÃO DO 

RANCHO QUEIMADO 

ESCOLA RURAL MUN 

MONSENHOR JOAO FELIX 

29283299 FAZENDA ITAPAGIPE - REGIÃO  DO 

LOURIVAL MAXIXI 

ESCOLA RURAL MUNICIPAL BOA 

VISTA 

29442893 FAZENDA BOA VISTA  

ESCOLA RURAL MUNICIPAL 

CARLOS GOMES 

29283388 FAZENDA BELA VISTA - REGIÃO  DO 

RANCHO QUEIMADO 

ESCOLA RURAL MUNICIPAL 

CASTRO ALVES 

29283396 FAZENDA BELA VISTA - REGIÃO  DO 

JUNDIÁ 

ESCOLA RURAL MUNICIPAL JOAO 

NOLASCO 

29283302 FAZENDA CORREGO DE ÁGUA - 

REGIÃO  DO CORREGO DE ÁGUA 

ESCOLA RURAL MUNICIPAL JOSE 

DE ALENCAR 

29283434 FAZENDA JUNDIÁ - REGIÃO  DO 

JUNDIÁ 

ESCOLA RURAL MUNICIPAL JOSE 

DE MELO COSTA 

29423597 FAZENDA ATIVA – DISTRITO DE 

RIBEIRÃO DO SALTO 

ESCOLA RURAL MUNICIPAL 

OLAVO BILAC 

29283450 FAZENDA GAROTA - REGIÃO  DA 

GAROTA 

ESCOLA RURAL MUNICIPAL PAU 

SANGUE 

29283523 FAZENDA PAU SANGUE - REGIÃO  

DO PAU SANGUE 

ESCOLA RURAL MUNICIPAL SAO 

MARCOS 

29400930 FAZENDA SÃO MARCOS  

ESCOLA RURAL MUNICIPAL 

TIRADENTES 

29283345 FAZENDA PALMEIRA - REGIÃO  DO 

DIBANDA 

ESCOLA RURAL MUNICIPAL 

VALDEMAR HOLANDA 

29283353 FAZENDA GÓIA - REGIÃO  DO GÓIA 



Nº de autenticação: 4F8B39779B-48F0A77C5B-944D421 473-7564D79E28

QuintaFeira

26 de Julho de 2018

Edição nº 382

I tarantim - BA

 

 

 
Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro Presidente Médice – CEP: 45780-000, Itarantim-Bahia 

CNPJ: 13.751.276/0001-53; Telefones: (73) 3266-2175/ 2180; Fax: (73) 3266-2183; e-mail: pmitarantim@hotmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM 

ESTADO DA BAHIA 

 

ESCOLA RURAL MUNICIPAL 

VICTOR BRITO 

29283531 FAZENDA TEIMOSA - REGIÃO  DO 

FUTUCA 

PROJETO CASULO LBA-CRECHE 

TIA GENY 

29371635 PRAÇA DA BANDEIRA – DISTRITO 

DE RIBEIRÃO DO SALTO 

 

 

 Art. 2º -  O presente decreto deverá ser encaminhado ao 

Ministério da Educação e para a Secretaria de Educação do Estado para que se 

efetue a respectiva baixa. 

 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 Itarantim- Bahia, em 26 de julho de 2018. 

 

 

PAULO SILVA VIEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 4F8B39779B-48F0A77C5B-944D421 473-7564D79E28

QuintaFeira

26 de Julho de 2018

Edição nº 382

I tarantim - BA

 

 

 
Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro Presidente Médice – CEP: 45780-000, Itarantim-Bahia 

CNPJ: 13.751.276/0001-53; Telefones: (73) 3266-2175/ 2180; Fax: (73) 3266-2183; e-mail: pmitarantim@hotmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM 

ESTADO DA BAHIA 

 

  Decreto nº 069/2018. 

 

 

Dispensa servidora pública da função 
de confiança de Encarregada da 
Divisão de Marcação de Exames e 
Consultas. 
  

 O Prefeito Municipal de Itarantim no uso de suas atribuições funcionais e 

legais, com base na Lei Orgânica do Município, resolve: 

 

 Art.1º  Dispensar LUZIA PORTO DE OLIVEIRA, CPF n° 007.176.645-62,  

domiciliada neste Município da função gratificada de Encarregada da Divisão de 

Marcação de Exames e Consultas. 
 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário,  

 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 Itarantim- Bahia, em 26 de julho de 2018. 

 

 

PAULO SILVA VIEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 



Nº de autenticação: 4F8B39779B-48F0A77C5B-944D421 473-7564D79E28

QuintaFeira

26 de Julho de 2018

Edição nº 382

I tarantim - BA

 

 

 
Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro Presidente Médice – CEP: 45780-000, Itarantim-Bahia 

CNPJ: 13.751.276/0001-53; Telefones: (73) 3266-2175/ 2180; Fax: (73) 3266-2183; e-mail: pmitarantim@hotmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM 

ESTADO DA BAHIA 

 

  Decreto nº 070/2018. 

 

Dispensa servidora pública da função 
de confiança de Encarregada de 
processamento de dados. 
 
  

 O Prefeito Municipal de Itarantim no uso de suas atribuições 

funcionais e legais, com base na Lei Orgânica do Município, resolve: 

 

 Art.1º  Dispensar JULIETA MOTA FONSECA, inscrita no CPF n° 

465.277.375-72, servidora pública deste município, da função gratificada de 

Encarregada de processamento de dados, vinculada a Secretaria de Saúde 

Municipal. 

 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 Itarantim- Bahia, em 26 de julho de 2018. 

 

 

PAULO SILVA VIEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



Nº de autenticação: 4F8B39779B-48F0A77C5B-944D421 473-7564D79E28

QuintaFeira

26 de Julho de 2018

Edição nº 382

I tarantim - BA

 

 

 
Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro Presidente Médice – CEP: 45780-000, Itarantim-Bahia 

CNPJ: 13.751.276/0001-53; Telefones: (73) 3266-2175/ 2180; Fax: (73) 3266-2183; e-mail: pmitarantim@hotmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM 

ESTADO DA BAHIA 

 

  Decreto nº 071/2018. 

 

 

Designa servidora pública para a 
função de confiança de Encarregada 
da Divisão de Marcação de Exames e 
Consultas. 
  

 O Prefeito Municipal de Itarantim no uso de suas atribuições funcionais e 

legais, com base na Lei Orgânica do Município, resolve: 

 

 Art.1º  Designar JULIETA MOTA FONSECA, inscrita no CPF n° 

465.277.375-72,  servidora pública, domiciliada neste Município para exercer a 

função gratificada de Encarregada da Divisão de Marcação de Exames e 

Consultas. 
 

 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário,  

 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 Itarantim- Bahia, em 26 de julho de 2018. 

 

 

PAULO SILVA VIEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 


		2018-07-26T16:45:09-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




